

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Thursday, the 22nd May, 2025 at 11.00 a.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

QUESTIONS

2. Questions entered in a separate list to be asked and answers given.

CALLING ATTENTION NOTICE

3. **MS. SHAGUFTA JUMANI** **MS. SAMINA KHALID GHURKI**
MS. SHAHIDA REHMANI **SYED NAVEED QAMAR** to invite attention of the Minister for Religious Affairs and Interfaith Harmony, to a matter of urgent public importance regarding injustice towards sick pilgrims and those seeking to perform Hajj in their place, causing grave concern amongst the public.

MOTION OF THANKS

4. **Further discussion** on the following motion moved by **DR. TARIQ FAZAL CHAUDHARY**, Minister for Parliamentary Affairs on 12th March, 2025:-

“This House expresses its deep gratitude to the President of the Islamic Republic of Pakistan for his address to both Houses assembled together on 10th March, 2025.”

MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER

5. Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

CALLING ATTENTION NOTICE

6. **MS. ZARTAJ GUL** **KHAWAJA SHERAZ MEHMOOD**
MR. AWAIS HAIDER JAKHAR **MR. MUHAMMAD SHABBIR ALI QURESHI**
MR. JAMSHAD AHMED to invite attention of the Minister for Communications, to a matter of urgent public importance regarding no direct motorway connectivity between Islamabad and Dera Ghazi Khan, causing grave concern amongst the public.

Islamabad, the
21st May, 2025

TAHIR HUSSAIN
Secretary General

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو جمعرات، ۲۲ مئی، ۲۰۲۵ء صبح گیارہ بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

سوالات

۲۔ علیحدہ فہرست میں درج سوالات دریافت کیے جائیں گے اور ان کے جوابات دیئے جائیں گے۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۳۔ محترمہ شگفتہ جمالی محترمہ ثمینہ خالد گھری

محترمہ شاہدہ رحمانی سید نوید قمر وزیر برائے مذہبی امور و بین المذاہب ہم آہنگی کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو بیمار عازمین حج اور ان کی جگہ حج ادا کرنے کے خواہشمند افراد کے ساتھ ہونے والی نا انصافی سے متعلق ہے۔

تحریک تشکر

۴۔ ڈاکٹر طارق فضل چوہدری، وزیر برائے پارلیمانی امور کی جانب سے ۱۲ مارچ، ۲۰۲۵ء کو پیش کردہ حسب ذیل تحریک پر مزید بحث:-
"یہ ایوان ۱۰ مارچ، ۲۰۲۵ء کو یکجا دونوں ایوانوں کے اجلاس سے صدر پاکستان کے خطاب پر ان سے اپنے گہرے تشکر کا اظہار کرتا ہے۔"

نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

۵۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۶۔ محترمہ زرتاج گل خواجہ شیراز محمود

جناب اوئیس حیدر جکھڑ جناب محمد شبیر علی قریشی وزیر برائے مواصلات کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو اسلام آباد اور ڈیرہ غازی خان کے بذریعہ موٹروے براہ راست منسلک نہ ہونے سے متعلق ہے۔

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

SUPPLEMENTARY ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Thursday, the 22nd May, 2025.

TO BE READ AFTER ITEM NO. 3

PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE

3A. SYED MUSTAFA MEHMOOD, Chairman Standing Committee on Energy (Petroleum Division), to present the report of the Standing Committee on the Bill to impose an off the grid levy on natural gas based captive power plants [The Off the Grid (Captive Power Plants) Levy Bill, 2025].

MOTION

3B. MR. ALI PERVAIZ, Minister for Petroleum Division, to move under rule 288 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007 that the requirement of sub-rule (2) of rule 123 of the said rules be suspended in order to take up Off the Grid (Captive Power Plants) Levy Bill, 2025.

LEGISLATIVE BUSINESS

3C. MR. ALI PERVAIZ, Minister for Petroleum Division, to move that the Bill to impose an off the grid levy on natural gas based captive power plants [The Off the Grid (Captive Power Plants) Levy Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.

3D. MR. ALI PERVAIZ, Minister for Petroleum Division, to move that the Bill to impose an off the grid levy on natural gas based captive power plants [The Off the Grid (Captive Power Plants) Levy Bill, 2025], be passed.

Islamabad, the
22nd May, 2025

TAHIR HUSSAIN
Secretary General

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

ضمنی نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو جمعرات، ۲۲ مئی، ۲۰۲۵ء کو منعقد ہوگا۔

آئٹم نمبر ۳ کے بعد پڑھا جائے

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۳/الف۔ سید مصطفیٰ محمود، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے توانائی (پیٹرولیم ڈویژن) گرڈ سے غیر منسلک قدرتی گیس پر مبنی خود کے استعمال کے لیے توانائی پلانٹس پر محصول عائد کرنے کے بل [گرڈ سے غیر منسلک (خود کے استعمال کے لیے توانائی پلانٹس) محصول بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

تحریک

۳/ب۔ جناب علی پرویز، وزیر برائے پیٹرولیم ڈویژن قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۸۸ کے تحت تحریک پیش کریں گے کہ گرڈ سے غیر منسلک (خود کے استعمال کے لیے توانائی پلانٹس) محصول بل، ۲۰۲۵ء کو زیر غور لانے کیلئے مذکورہ قواعد کے قاعدہ ۱۲۳ کے ذیلی قاعدہ (۲) کی مقتضیات معطل کی جائیں۔

قانون سازی

۳/ج۔ جناب علی پرویز، وزیر برائے پیٹرولیم ڈویژن تحریک پیش کریں گے کہ گرڈ سے غیر منسلک قدرتی گیس پر مبنی خود کے استعمال کے لیے توانائی پلانٹس پر محصول عائد کرنے کا بل [گرڈ سے غیر منسلک (خود کے استعمال کے لیے توانائی پلانٹس) محصول بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۳/د۔ جناب علی پرویز، وزیر برائے پیٹرولیم ڈویژن تحریک پیش کریں گے کہ گرڈ سے غیر منسلک قدرتی گیس پر مبنی خود کے استعمال کے لیے توانائی پلانٹس پر محصول عائد کرنے کا بل [گرڈ سے غیر منسلک (خود کے استعمال کے لیے توانائی پلانٹس) محصول بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

طاہر حسین
سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،
۲۲ مئی، ۲۰۲۵ء